Facta carta com[utacione] anno XXXVII regnante Rotberto rege.

S+n Suniario, archileuita. S+n Chix[ol, femina, qui ista] comutacione fecimus et firmare rogauimus. S+n alio Suniario. S+n Gerbert. S+n Guadmir.

Lobeto, sacer, scripsit et (SS) die et anno quod supra.

1. A causa que la tinta és força deslluïda a la banda dreta (anvers), no es llegeixen algunes paraules, com ara el nom de l'esposa d'un dels actors, el darrer topònim on es localitza el bé motiu de l'acta, ni tampoc el dia i el mes (només sabem l'any).

El pergami anava enrotllat i lligat, com ho prova el forat petit que fou fet a la part esquerra (anvers).

Tres forats a la banda dreta (anvers). Una taca d'humitat a la banda esquerra (anvers). Aquestes màcules no afecten especialment el text.

962

1032, juliol, 20-1033, juliol, 20.¹

Venda. *Baró [= Bar, Baro] i la seva esposa Quilio venen a Unifred i la seva esposa Bella la setena part, llur heretat (casal, hort, dues sorts de vinyes i una sort de terra), i els drets que els pertanyen, al Coll. I als Vers una sort de vinya que Baró [= Bar, Baro] té de la seva muller i ella del seu pare, [al comtat de Manresa, al terme de la ciutat de Manresa, a] Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de dos sous, a pagar en coses que ho valguin.²*

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2267.

S. F. N.º 467.

Mont peita

Nichil ualet

[1033]

[Venta â fa]uor de Unifredo de unas tierras [...] Coll.

85

2267

In nomine Domini. Ego Barono et uxor mea Chillio, uinditores sumus uobis Vnifred et uxor mea Bella, emtores. Per hanc scriptura uindiccionis nostre uindimus uobis ips[o casal et ipso orto et sortes II de uineas et sorte I de terra] ipsa setena parte ipsa mea ereditate siue ipsas meas uoces cum illorum affrontaciones. Et ad ipsos Uers sorte I de uinea qui mihi aduenit a me Barono de mulier m[ea et a me Chillio] de genitori meo. Et affrontat ipsa sorte de uinea: de oriente in uinea de nos comparatores; de meridie in uinea filios de Bella; de occiduo in ipso ermo de Sancti Benedicti; de circi [...] Et ipsa sorte qui est ad ipso Collo affrontat: de oriente in ipso ermo de Sancti Benedicti; de meridie in strada; de occiduo in uinea de Dauit, leuita, siue de Duran, leuita; de circi in uinea et sorte I de terra qui est ad ipso Collo, cum suas affrontaciones. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic uindimus uobis ipsa hec omnia superius inserta, totum a[b integrum, cum exios] et regresios earum, in propter precium solidos II in rem ualentem. Et est manifestum. Et est ipso casal et ipso orto et sortes II de uineas et sorte I de terra in comit[atun] Minorisa, in Mon]te petano. Quem uero predicta ipsa hec omnia superius scripta de nostro iuramus in uestro tradimus dominio et potestate ad omnia facere quod uolueris. Quod si nos uinditores [aut ullusque omo] qui contra hanc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsas meas uoces quod ego Chillio abeo in ipso casal et in ipso orto et i[n sortes II] de uineas et sorte I de terra in duplo, cum omne suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicio firma et stabilis permaneat omnique tempore.